
I ;

A
"'CO"'M""U"'N"'E'""O""l""'NAPOLI

Area Educazione e Diritto allo Studio

Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica

DRIGINALE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1 DEL 15/01/2020

OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione alla IISG srl della gara, mediante Rd.O. (Richiesta di
Offerta) sul Mercato Elettronico della PA (MePA), ai sensi dell'art.36, comma 2 letto b)
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
di cui all'art.95, comma 3 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di
controllo e monitoraggio sulla conformità al Capitolato speciale d'appalto e sulla qualità
del servizio di refezione scolastica erogato dalle ditte affidatarie dell'appalto per il
periodo gennaio/giugno 2020.

Assunzione dell'impegno di spesa di € 24.255,00 oltre IVA al 22% per € 5.336,10 
€ 29.591,10 IVA inclusa - sul Bilancio di Previsione 2019/2021 Annualità 2020 capitolo
di spesa 111518 - Piano dei Conti Finanziario 04.01-1.03.02.15.006

SMART CIG: ZC32B3795D

\

Pervenuta al Servizio Finanziario

-t1J f SEN. 2020'
in data prot. n" P.<o.P?

Registrata all'indice generale

r2 7 GEfl.- 202~'



Il Dirigente del Servizio Rapporti con le Scuole Statali e Refezione Scolastica

Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale assicura la fornitura del servizio di refezione scolastica ai
piccoli degli asili nido comunali ed agli aluuni delle scuole dell'infanzia statali e comunali e

delle scuole primarie e secondarie di primo grado statali mediante affidamento a ditte
esterne aggiudicatarie del relativo appalto;

- che la gara d'appalto per l'affidamento del servizio di refezione scolastica viene aggiudicata
con il sistema dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed il relativo Capitolato Speciale

d'Appalto contiene prescrizioni puntuali alle quali le ditte aggiudicatarie si devono attenere
con riferimento alle caratteristiche merceologiche dei prodotti utilizzati nella produzione dei
pasti nonché con riguardo alle modalità di esecuzione del servizio di refezione ed al pieno
rispetto di tutte le normative a garanzia della sicurezza alimentare;

- che, al fine di integrare e rafforzare l'attività di controllo e monitoraggio della qualità e
della conformità del servizio reso dalle ditte aggiudicatarie dell'appalto rispetto alle

disposizioni contenute nel C.S.A., si rende necessario assicurare l'esecuzione di verifiche
tecniche da parte di soggetti specializzati;

- che, pertanto, con determinazione dirigenziale n.ll del 17/12/2019, registrata all'indice
generale in data 23/12/2019 al n.2666, è stata indetta gara d'appalto, mediante R.d.O.
(Richiesta di Offerta) sul MePA, ai sensi dell'art.26, comma 2lett. b) del D.Lgs n.50/2016 e
s.m.i., con il criterio dell'offerta economicamente più vantagiosa di cui all'art.95 comma 3

del D.Lgs n.50/2016, per l'affidamento del servizio di controllo e monitoraggio sulla
conformità al Capitolato speciale d'appalto e sulla qualità del servizio di refezione scolastica
erogato dalle ditte affidatarie dell'appalto per il periodo gennaio/giugno 2020 - SMART

CIO: ZC32B3795D;
- che con la predetta determinazione sono stati approvati i relativi atti di gara - capitolato
speciale d'appalto, disciplinare e lettera di invito - ed è stata prenotata la spesa complessiva
di € 24.500,00 oltre IVA al 22% per € 5.390,00 (€ 29.890,00 IVA inclusa) sul Bilancio di

Previsione 2019/2021 Aunualità 2020 capitolo di spesa 111518 - Piano dei Conti Finanziario

04.01-1.03.02.15.006;

Considerato:
- in data 19/12/19 è stata lanciata sul MEPA la RDO n.2477782 relativa all'appalto in

argomento;
- che, alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata per il giorno 08/01/2020
è stata rilevata sul MePA la presentazione di una sola offerta da parte della ditta lISO srl;
- che la Commissione giudicatrice all'uopo istituita, affiancata dal RUP per l'esame della

documentazione amministrativa (verbale di gara n.! del 08/01/2020), all'esito
dell'attribuzione dei punteggi all'offerta tecnica ed all'offerta economica (verbale di gara n.2
del 09/01/2020), ha proposto l'aggiudicazione in favore di lISO srl, con sede legale in
Cabiate (CO) alla via Europa 28, C.E 10343230156 - P.IVA IT02326220130, ché ha offerto

il prezzo di € 24.255,00 oltre IVA (€ 29.591,10 IVA compresa);



- che, pertanto, per effetto del prezzo offerto, la spesa da impegnare per l'affidamento
dell'appalto in questione ammonta a€ 29.591,10 IVAcompresa;

Dato atto:
- che sono state esperite le verifiche relative alla sussistenza dei requisiti di cui all'art.80
del D. Lgs. n.50/2016, al possesso dei requisiti di idoneità e di capacità tecnico
professionale dichiarati in sede di gara dalla lISO srl ed al rispetto del Programma 100/RPP
con riferimento ai tributi locali;
- è stato acquisito altresi il DURC per via telematica, in corso di validità, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante dello stesso;

Rilevato:
- che ricorrono i motivi di urgenza, previsti e disciplinati dall'art.32 comma 8 del D.Lgs
n.50/2016 per esercitare la facoltà, contenuta nell'art.3 del Capitolato Speciale d'Appalto, di
anticipare l'esecuzione delle prestazioni nelle more della stipula contrattuale;
- che l'urgenza risiede nella necessità, di assicurare nell'immediato lo svolgimento dei
controlli sul servizio di refezione scolastica erogato agli alunni delle scuole cittadine, data la
tipologia degli utenti che richiede particolare attenzione e garanzia di elevato livello
qualitativo del servizio;

Dato atto che la spesa di € 24.255,00 IVA esclusa - € 29.591,10 IVA inclusa, trova
copertura finanziaria sul Bilancio di previsione 2019/2021 Annualità 2020 capitolo di spesa
111518 - Piano dei Conti Finanziario 04.01-1.03.02.15.006;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all'aggiudicazione ed all'affidamento del servizio in
argomento, nel rispetto del Codice di comportamento- adottato dall'Ente con deliberazione
O.C. n.254 del 24/4/2014 e s.m.i. approvata con Deliberazione di O.C. n.217 del 29/4/2017 
ed in particolare con la piena osservanza dell'art.2 c.3 e dell'art.7;

Letti:
- il T.U. Degli Enti Locali (D.Lgs n.267/2000) s.m.i.;
- il D.Lgs n.50/2016 ss.mm.ii.;
- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n.64 del 2414/92;

• i~e6~~;e~tH\~8\)98itàil.\r ~ 6?:, (;of'vY\fYM...- s51- s, ç
Attestato che:
- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di
eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241190, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1
comma 4), è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive;
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e degli artt. 13 c.l lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento del Sistema dei Controlli
Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/13;

Si allegano - quale parte integrante del presente atto - i seguenti documenti per complessive
n. 65 pagine, progressivamente numerate:



- Determinazione dirigenziale n.ll del 17/12/2019;
nn. 2 verbali di gara dell'8/0112020 e del 9/0112020;

- DURC in corso di validità;
- offerta economica della IISO sr!;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte

• Approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara per la
valutazione delle offerte, come da verbale del 09/0112020, per l'affidamento
dell'appalto relativo al servizio di controllo e monitoraggio sulla conformità al
Capitolato speciale d'appalto e sulla qualità del servizio di refezione scolastica
erogato dalle ditte affidatarie dell'appalto per il periodo gennaio/giugno 2020 in
favore della IISO srl;

Aggiudicare la gara mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico
della PA (MePA), ai sensi dell'art.36, comma 21ett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art.95, comma 3
del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., - indetta con determinazione dirigenziale n.ll del
17112/2019, registrata all'indice generale in data 23/12/2019 al n. 2666 - ed affidare
il servizio di controllo e monitoraggio sulla conformità al Capitolato speciale
d'appalto e sulla qualità del servizio di refezione scolastica erogato dalle ditte
affidatarie dell'appalto per il periodo gennaio/giugno 2020 alla Società IISO sr! , con
sede legale in Cabiate (CO) alla via Europa 28, C.F. 10343230156, partita IVA
IT02326220130, rappresentata dal sig. Alessandro Borgonovo, nato a Mariano
Comense (CO) il 20/10/1970, in qualità di procuratore speciale, per un importo
complessivo di € 24.255,00 IVAesclusa - € 29.591,10 IVAinclusa;

Impegnare la spesa complessiva di € 29.591,10 IVA compresa sul Bih:tnei-e-di..
Peevisiorre 201-fJiZB2-J. Annualità 2020 ~àbitolo di spesa 111518 - Piano dei Conti
Finanziario 04.01-1.03.02.15.006;

Autorizzare, ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. ed in
conformità dell'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, l'esecuzione anticipata della
prestazione da parte dell'aggiudicatario nelle more della stipula contrattuale;

Stabilire che il contratto con l'aggiudicatario verrà definito mediante le procedure
previste dal Me.PA. e che i relativi costi saranno a carico dell'aggiudicatario
medesimo;

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000
così come coordinato col D.Lgs. 1l8/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014;

IlD~tTI
dotto OiovaIl~~



AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

SERVIZIO RAPPORTI CON LE SCUOLE STATALI E REFEZIONE
SCOLASTICA

DETERMINAZIONE

N. 01 DEL 15/0112020

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. N° 267 del 18/08/2000 e dell'art.
147 bis comma 1 del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. 174
del 10.10.2012 convertito in legge n. 213 del 7.12.2012 e .ddla rteJta del
:Qi;~ttgr~ Gei Serdz:i Fiftfrl'jz:ia:ri fi. '159163 del 13.12.2612, vista la regolarità
contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sul seguente cod.:

(PO. {1y\;I... o4·oA- ,A.-0302.,l\.OOG e·f. 2c10 (:4() AAA.rt8 (111.r. F'lt/ù::)

Data _



;
~

:::CO::::M:":"U~N:::E:-:D::-;I":':NAPOLI

Determinazione n° ,,3"----'f::.- _ del t 1- -[)-!- 2.02. é)

DIPARTlMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi

dell'articolo lO, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ha avuto inizio il tf-tll-2ell!

Gli allegati, costituenti parte integrante di essa, sono visionabili presso l'archivio in cui sono
depositati (*)

11 Funzi

(*) La Segreteria della giunta indicherà il luogodideposito alamomento della richiesta di visione


